Nº 160, quarta-feira, 20 de agosto de 2008 493 ISSN 1677-7069
<!ID1317024-0>

EDITAL No- 2, DE 20 DE AGOSTO DE 2008

O Diretor do Instituto Nacional do Semi-Árido - INSA, Unidade de Pesquisa da Estrutura do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, no uso de suas atribuições e, com base na Portaria No 450, de 06 de

novembro de 2002 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e nas Portarias MCT Nos 265 e 272, ambas de 30 de abril de 2008, comunica a abertura de Concurso Público para provimento de vagas aos

cargos de Técnico, Classe Técnico 1, Padrão I, da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, integrante do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, que será regido pelas normas contidas no Edital No 02, de 20

de agosto de 2008, disponível na sede do INSA e em sua página eletrônica (www.i n s a . g o v. b r / c o n c u r s o s ) .

As inscrições poderão ser feitas na Sede do INSA, situada na Av. Floriano Peixoto, No- 715 - Centro / Campina Grande - PB, CEP 58.100-001, no período de 01/10/2008 a 31/10/2008 nos seguintes horários:

de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00 horas (exceto sábados, domingos e feriados).

Carreira/Área C a rg o / C l a s s e /
Padrão

Área/Perfil No de
Va g a s

Remuneração
To t a l *
(R$)

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO TÉCNICO 1/C/I INFORMÁTICA/ Ter Ensino médio completo, com conhecimentos básicos em informática e comprovação de experiência
na área objeto do concurso (mínimo de 03 anos). 01 1.349,41

AGROPECUÁRIA/ Curso de Técnico Agrícola em nível de ensino médio e comprovação de experiência na área objeto do
concurso (mínimo de 03 anos). 02 1.349,41

COMUNICAÇÃO/ Ter Ensino médio completo e comprovação de conhecimentos básicos em redação na língua portuguesa,
com experiência em atividades de busca e arquivo de reportagens jornalísticas, incluindo as veiculadas pela internet
(mínimo de 02 anos)

01 1.349,41

OBS.: A Remuneração compreende o vencimento básico mais a gratificação. Além disso, o candidato terá direito a um adicional de titulação, sobre o vencimento básico, conforme a legislação vigente, art. 21 da Lei

8.691, de 28/07/1993, alterada pelo art. 17 da Lei 11.094, de 13/01/2005 e a Resolução CPC nº 01, de 06/07/1994

ROBERTO GERMANO COSTA

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1317494-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01400.004275/2000-81
Termo Aditivo Nº 10/2008 ao Convênio Nº 117/2000 - CONCE-
DENTE: União, por meio do Ministério da Cultura, CNPJ
01.264.142/0002-00, CONVENENTE: o Município do Rio de Janeiro
- RJ, CNPJ n° 42.498.733/0001-48; Objeto: Formalização das al-
terações necessárias ao Convênio em referência, decorrentes da re-
formulação do Perfil de Projeto, do Plano de Trabalho e do Cro-
nograma Físico Financeiro, com acréscimo do valor total do con-
vênio. Dos Recursos: O valor total do Convênio é de R$
17.626.493,40. Para o presente exercício a Concedente destina
5.544.610,11; Elemento de Despesa 44.40.51 e Notas de Empenho nºs
2008NE000004 e 2008NE000005. Com a contrapartida do Conve-
nente no valor de R$ 1.465.256,20. Os recursos correspondentes da
CONCEDENTE para o exercício de 2009 serão no valor de R$
554.092,42 e o valor da contrapartida do CONVENENTE será de R$
322.640,29. Etapas e Fases: conforme Anexo 2/3 do Plano de Tra-
balho, anexo a este Convênio. Assinaturas: 21/07/2008 - Sr. Sérgio
Duarte Mamberti - Ministro de Estado da Cultura - Interino, CPF nº
067.185.078-49; Sr. César Epitácio Maia, CPF n° 372.955.277-53 -
Prefeito do Município do Rio de Janeiro - RJ.

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1319814-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2008 ao Convênio Nº 00632/2006.
Nº Processo: 01400005170200634. Convenentes: Concedente :
MINC-COORD-GERAL DE EXEC.ORÇ. E FINANC/FNC, Unidade
Gestora: 340001, Gestão: 00001. Convenente : MARAU PREFEI-
TURA, CNPJ nº 87.599.122/0001-24. Objeto: Alteração do Plano de
Trabalho e prorrogação do prazo de vigência do convênio. Vigência:
19/08/2008 a 12/03/2009. Data de Assinatura: 19/08/2008. Signa-
tários: Concedente : JOAO LUIZ SILVA FERREIRA, CPF nº
232.111.485-15, Convenente : VILMAR PERIN ZANCHIN, CPF nº
588.261.730-87.

(SICONV - 19/08/2008)

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS
<!ID1319947-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2008

Número do Contrato: 104/2004. Nº Processo: 01400001004200405.
Contratante: MINISTERIO DA CULTURA -CNPJ Contratado:
01685903000116. Contratado : AMERICEL S/A -Objeto: Prorroga-
ção do prazo de vigência. Fundamento Legal: Inciso II, Art. 57, da
Lei n. 8.666/93. Vigência: 12/08/2008 a 12/02/2009. Data de As-
sinatura: 09/08/2008.

(SICON - 19/08/2008) 340001-00001-2008NE900056

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DIRETORIA COLEGIADA

DIRETORIA I
SECRETARIA DE GESTÃO INTERNA

<!ID1318119-0>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A AGENCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso II do artigo 7º da Medida
Provisória 2.228-1/2001, de 06 de setembro de 2001, CONVOCA os
detentores dos direitos de exploração comercial ou de licenciamento
no País de obras audiovisuais cinematográficas e videofonográficas
não publicitárias, com registro concedido pela Secretaria do Audio-
visual - SAV/MinC ou órgãos anteriores, cuja a validade encontra-se
expirada, e que mantenham exploração comercial da obra (sendo
irrelevante o prazo do contrato ajustado sob a égide da Portaria MinC
nº 88 de 04 de junho de 1996), a regularizarem-se junto a esta
Agência, perante a Superintendência de Registro, quanto ao registro
obrigatório de obras, nos termos da Instrução Normativa nº 26, de 24
de junho de 2004, no prazo de 90 (noventa) dias a contar da pu-
blicação deste edital, sob pena de sujeitarem-se às medidas da Lei.

MANOEL RANGEL
Diretor Presidente

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
<!ID1319368-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2008

Nº Processo: 01430001009200812. Contratante: FUNDA-
CAO BIBLIOTECA NACIONAL -CNPJ Contratado:
06184033000115. Contratado : TROMBONE EDITORACAO ELE-
TRONICA -LTDA ME. Objeto: O presente instrumento tem por ob-
jetivo a publicação do livro "Educadores e Alunos Negros na Pri-
meira República", de Maria Lucia Rodrigues Muller, através do re-
gime de Co-Edição aspartes, doravante denominada OBRA. Fun-
damento Legal: Leis nº 9610/98 e 8666/90 Vigência: 12/08/2008 a
11/02/2009. Valor Total: R$23.500,00. Fonte: 100000000 -
2008NE900741. Data de Assinatura: 12/08/2008.

(SICON - 19/08/2008) 344042-34209-2008NE900031
<!ID1319369-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2008

Nº Processo: 01430000941200811. Contratante: FUNDACAO BI-
BLIOTECA NACIONAL -CNPJ Contratado: 06184033000115. Con-
tratado : TROMBONE EDITORACAO ELETRONICA -LTDA ME.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto apublicação do livro
"Sobre a poesia de machado de Assis", de Cláudio Murilo Leal,
através do regime de Co-Edição entre as partes, doravante deno-
minada OBRA. Fundamento Legal: Lei nº 9610/98 e 8666/93 Vi-
gência: 12/08/2008 a 11/02/2009. Valor Total: R$20.900,00. Fonte:
100000000 - 2008NE900751. Data de Assinatura: 12/08/2008.

(SICON - 19/08/2008) 344042-34209-2008NE900031
<!ID1319364-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2008

Nº Processo: 01430001006200862 . Objeto: Co-edição do livro "Eu,
Tu, Ele..." de Cristina Von Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Co-
edição Declaração de Inexigibilidade em 19/08/2008 . OSACAR
GONÇALVES . Coordenador da CGPE . Ratificação em 19/08/2008
MUNIZ SODRÉ . Presidente da FBN . Valor: R$ 12.250,00 . Con-
tratada :EDITORA AQUARIANA LTDA

(SIDEC - 19/08/2008) 344042-34209-2008NE900031
<!ID1319365-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2008
Nº Processo: 01430000940200867 . Objeto: Co-edição do livro "con-
tos do Rio de Janeiro", coletanea de contos de machado de Assis.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Ca-
put, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Co-edição Declaração de Ine-
xigibilidade em 18/08/2008 . OSCAR GONÇALVES . Coordenadora
da CGPE . Ratificação em 18/08/2008 . MANIZ SODRÉ . Presidente
da FBN . Valor: R$ 39.600,00 . Contratada :TROMBONE EDI-
TORACAO ELETRONICA LTDA ME .

(SIDEC - 19/08/2008) 344042-34209-2008NE900031
<!ID1319367-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2008

Nº Processo: 01430001008200851 . Objeto: Co-edição do livro "Cu-
riosidades verbais" de João Ribeiro Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Co-edição Declaração de Inexigibilidade em 18/08/2008 . OSCAR
GONÇALVES . Coordenador da CGPE . Ratificação em 18/08/2008
MUNIZ SODRÉ . Presidente da FBN . Valor: R$ 20.900,00 . Con-
tratada :ACADEMIA BRASILEIRA DE LETRAS

(SIDEC - 19/08/2008) 344042-34209-2008NE900031
<!ID1319370-0>

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2007

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
01430002204200681 . Objeto: Manutenção de equipamentos de in-
cendio

JADERSON ALVES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/08/2008) 344042-34209-2008NE900031
<!ID1319371-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2008

Sagraram-se vencedoras do Pregao nº 9/2008 as empresas
Century 21 Comercio e Assessoria Ltda CNPJ nº 02.711.286.0001-49
dos itens: 5,6,7 e 9 com o valor total de R$ 4.240,00 - Kapx Co-
mercio e Serviços Ltda - CNPJ nº 04.131.922.0001-99 dos itens:
1,2,3,4 e 8 com o valor total de R$ 115.770,00 Jaderson Alves de
Carvalho Pregoeiro

JADERSON ALVES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/08/2008) 344042-34209-2008NE900031

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
<!ID1319372-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2008

Nº Processo: 01420002390200830 . Objeto: Apresentação da artista
cantora Margareth Menezes, show "Brasileira", a ser realizado na Sala
Villa Lobos, Teatro Nacional Cláudio Santoro, em Brasília/DF, dia 22
de agosto de 208, em comemoração ao Aniversário de 20 anos da
Fundação Cultural Palmares. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, inciso III, da Lei8.666/93 . Justificativa:
Inciso III, art. 25 da Lei nº 8.666/93 Declaração de Inexigibilidade em
19/08/2008 . SIMONI ANDRADE HASTENREITER . Coordena-
dora-Geral de Gestão Interna . Ratificação em 19/08/2008 . EDVAL-
DO MENDES ARAÚJO . Presidente . Valor: R$ 107.733,60 . Con-
tratada :ESTRELA DO MAR PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

(SIDEC - 19/08/2008) 344041-34208-2008NE900001
<!ID1319373-0>